
 

Delibera della Giunta Regionale n. 417 del 04/08/2011

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore: 2 - Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto:

 POR Campania 2000-2006 - Fondo FESR - Asse I. Reiscrizione, nel bilancio per l'esercizio

finanziario 2011, di quota parte delle economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di

destinazione gia' accertate, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002,

variazione compensativa tra capitoli rientranti nella medesima UPB  ai sensi dell'art. 29,

comma 9, lett. b) della L.R. n. 7/2002 e attribuzione ai Settori della gestione degli

stanziamenti di competenza.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 con 
L. R. n. 5 del 15/03/2011; 

 
b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 157 del 18/04/2011 ha approvato il bilancio 

gestionale 2011, ai sensi dell’art. 21 della L. R. n. 7/2002; 
 

c. che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa correlate 
ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

 
d. che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 

mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della L.R. n.7/2002; 

 
e. che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 ha impartito 

disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata; 

 
f. che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 499344 del 27/06/2011 ha 

comunicato gli esiti della ricognizione effettuata, di concerto con i Responsabili di Misura del 
POR e con i Settori cui è affidata la gestione dei progetti già ammessi a finanziamento sulle 
risorse liberate, ai fini della reiscrizione delle economie relative ai capitoli di spesa del POR 
Campania 2000-2006 – Fondi FESR e FSE – sul bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

 
g. che l’Assessore al Bilancio ha inviato ai Coordinatori d’Area la nota prot. 913 del 27/07/2011 

contenente indicazioni in materia di reiscrizione di economie di spesa; 
 

PREMESSO, inoltre 
 
a. che, con DGR 314/2011, la Giunta ha individuato quali prioritari, nell’ambito dei completamenti 

di cui all’Allegato IV del Rapporto Finale di Esecuzione del POR Campania 2000-2006 da 
finanziare con le risorse liberate, gli impianti di compostaggio dei Comuni di Giffoni Valle Piana, 
Eboli e San Tammaro e ha destinato a tali interventi € 11.108.270,74 a valere sulle risorse allo 
scopo destinate dalla DGR 891/10;  

 
b. che, d’ordine del Presidente, con nota prot. n. 9976/UDCP/Gab/CG del 18/7/2011, il Capo di 

Gabinetto ha comunicato la proroga annuale del contratto di servizio tra la Regione Campania e 
l’ATI SMA;   

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

CONSIDERATO 
 

a. l’assoluta priorità e la valenza strategica dei sopracitati costruendi impianti di compostaggio alla 
luce dell’attuale deficitaria dotazione impiantistica regionale; 

 
b. l’urgenza di prevedere un’adeguata copertura finanziaria alla proroga annuale – per un importo 

pari a € 34.731.066,00 – del contratto di servizio tra la Regione Campania e l’ATI SMA atteso che 
l’ATI SMA ha già avviato le prestazioni di cui al contratto in oggetto; 

 
c. che tanto gli interventi relativi agli impianti di compostaggio quanto la proroga del contratto di 

servizio tra Regione Campania e ATI SMA risultano coerenti con le finalità dell’Asse I del POR 
Campania 2000-2006 e possono essere ammessi a finanziamento sulle risorse rinvenienti del 
programma; 

 
d. che l’importo complessivo da reiscrivere in bilancio per gli interventi relativi agli impianti di 

compostaggio e al contratto di servizio Regione Campania-ATI SMA è pari a € 45.839.336,74; 
 
DATO ATTO 
 

a. che, dalla ricognizione di cui alla nota prot. 499344/2011 effettuata dall’A.G.C. 08 Settore 02 e 
dalle relative verifiche espletate con i Responsabili di Misura del POR 2000-2006 e dei Settori cui 
è affidata la gestione dei progetti già ammessi a finanziamento sulle risorse liberate, la somma 
complessiva da reiscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2011 sui 
capitoli di spesa 2185 e 2186 – UPB 22.79.214 – dell’Asse I del POR Campania 2000-2006 - 
Fondo FESR - ammonta rispettivamente ad € 184.082.049,25 ed € 5.911.530,90; 

 
b. che l’importo da reiscrivere sul capitolo 2186, dedicato alle rinvenienze dell’Asse I del 

programma, risulta insufficiente rispetto alle risorse necessarie per la realizzazione dei suindicati 
interventi e che, pertanto, occorre procedere alla reiscrizione delle risorse necessarie sul pertinente 
capitolo 2185 e procedere ad una variazione compensativa per il trasferimento della competenza 
reiscritta sul capitolo 2186 della medesima UPB; 

 
c. che l’importo della reiscrizione non modifica il limite degli impegni e dei pagamenti assegnato 

con delibera n. 290 del 21/06/2011 e, pertanto, l’Area ridurrà di un importo corrispondente la 
programmazione annuale con riguardo ad azioni ritenute meno prioritarie rispetto all’esecuzione 
delle azioni oggetto di reiscrizione;  

 
d. che il Settore 03 dell’AGC 21, presso cui era incardinata la Misura 1.7 del POR Campania 2000-

2006, è la struttura competente al completamento degli interventi relativi agli impianti di 
compostaggio suindicati; 

 
e. che la Giunta, con le delibere n. 157/2007, 1144/2007, 1385/2009 e 81/2010, ha individuato il 

Settore 05 dell’AGC 11 quale struttura competente per l’attuazione dell’intervento oggetto del 
contratto di servizio tra Regione Campania e l’ATI SMA;  
 

RITENUTO 
 

a. di dover provvedere a reiscrivere in bilancio le risorse necessarie alla realizzazione dei suindicati 
interventi per un importo pari a € 45.839.336,74; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

b. di dover provvedere, pertanto, nelle more dell’approvazione del Rendiconto Generale, a 
reiscrivere in bilancio, sul capitolo di spesa 2185 – UPB 22.79.214, quota parte delle economie 
dell’Asse I del POR Campania 2000-2006 - Fondo FESR – per un importo pari a € 45.839.336,74; 

 
c. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 45.839.336,74 della entrata iscritta nel 

bilancio per l’esercizio finanziario 2011 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento  del 
capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per 
spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
d. di dover provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, alla seguente 

variazione compensativa, in termini di competenza, tra capitoli di spesa rientranti nella medesima 
U.P.B. 22.79.214 al fine di dotare il capitolo dedicato alle rinvenienze delle risorse necessarie alla 
realizzazione dei suindicati interventi : 

 o variazione in diminuzione del capitolo 2185 per € 45.839.336,74; 
 o variazione in aumento del capitolo 2186 per € 45.839.336,74; 
 

e. necessario, quindi, attribuire la gestione dello stanziamento di competenza del capitolo 2186 
rispettivamente all’A.G.C. 21, Settore 03 per un importo pari a € 11.108.270,74 e all’AGC 11 
Settore 05 per un importo pari a € 34.731.066,00, incaricando le strutture di rispettare, 
nell’emanazione degli atti di impegno nel corso dell’esercizio finanziario 2011, i limiti degli 
stanziamenti di competenza indicati, subordinando, comunque, l’erogazione dei finanziamenti alla 
verifica del rispetto di tutto quanto disposto dal Quadro Comunitario di Sostegno in materia di 
utilizzo delle risorse liberate e del rispetto delle prescrizioni delle vigenti norme regolamentari e 
disciplinari, anche in materia di ammissibilità delle spese; 

 
f. incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore “Centro 

Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per rendere 
effettive ed operanti le attribuzioni di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano di 
contenere l’emanazione di decreti di impegno da parte delle Strutture assegnatarie nei limiti degli 
stanziamenti di competenza indicati; 

 
g. incaricare il Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di fornire ogni utile supporto alle 

strutture interessate relativamente ai dati desumibili dalle scritture contabili regionali;  
 
VISTE 
 

a. la L.R. n.7/2002; 
b. la nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
c. la nota prot. n. 499344 del 27/06/2011 del Settore 02 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
d. la DGR n. 157/2007, 1144/2007, 1385/2009, 81/2010 e 314/2011; 
e. la nota prot. n. 9976/UDCP/Gab/CG del Capo di Gabinetto; 
f. la nota prot. n. 913/2011 dell’Assessore al Bilancio; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. 08 Settore 02 e 
formalizzata con la nota prot. 499344/2011, delle verifiche espletate con i Responsabili di Misura 
del POR 2000-2006 – Fondi FESR e FSE e dei Settori cui è affidata la gestione dei progetti già 
ammessi a finanziamento sulle risorse liberate, in merito alle economie di spesa formatesi 
nell’esercizio finanziario 2010 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate;  

 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L. R. n. 7/2002, alla reiscrizione delle 

risorse oggetto della predetta ricognizione, limitatamente a quota parte dell’Asse I del POR 
Campania 2000-2006, sul capitolo 2185 – UPB 22.79.214 – per un importo pari a € 45.839.336,74 
sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2011; 

 
3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 45.839.336,74 della entrata iscritta nel bilancio 

per l’esercizio finanziario 2011 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata 
A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;  

 
4. di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, la seguente variazione 

compensativa, in termini di competenza, sul bilancio per il corrente esercizio finanziario, tra 
capitoli rientranti nella medesima U.P.B. 22.79.214 al fine di dotare il capitolo dedicato alle 
rinvenienze delle risorse necessarie alla realizzazione dei suindicati interventi : 

 o variazione in diminuzione del capitolo 2185 per € 45.839.336,74; 
 o variazione in aumento del capitolo 2186 per € 45.839.336,74; 
 

5. di attribuire la gestione dello stanziamento di competenza del capitolo 2186 rispettivamente 
all’A.G.C. 21, Settore 03 per un importo pari a € 11.108.270,74 e all’AGC 11 Settore 05 per un 
importo pari a € 34.731.066,00, incaricando le strutture di rispettare, nell’emanazione degli atti di 
impegno nel corso dell’esercizio finanziario 2011, i limiti degli stanziamenti di competenza 
indicati, subordinando, comunque, l’erogazione dei finanziamenti alla verifica del rispetto di tutto 
quanto disposto dal Quadro Comunitario di Sostegno in materia di utilizzo delle risorse liberate e 
del rispetto delle prescrizioni delle vigenti norme regolamentari e disciplinari, anche in materia di 
ammissibilità delle spese; 

 
6. incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore “Centro 

Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per rendere 
effettive ed operanti le attribuzioni di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano di 
contenere l’emanazione di decreti di impegno da parte delle Strutture assegnatarie nei limiti degli 
stanziamenti di competenza indicati; 

 
7. incaricare il Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di fornire ogni utile supporto alle 

strutture interessate relativamente ai dati desumibili dalle scritture contabili regionali;  
 

8. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento 08, 09, 11, 21, ai Settori proponenti, al Responsabile della Programmazione 
Unitaria, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la 
pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, 
comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011


	BURC n. 59 del  12 Settembre 2011

